I.P. S.P .M.M. INSTITl"TO DE l'llli\ IOÊ.i\CIA oos SER\"IDORES l'ÜBLICO . 00 l\lll'\ICÍPIO DE l\llGl lELÓPOI l!o,

CNPJ nº 06.082J03/0001-87

íl .1/3

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÂRIA DO COMITt DE INVESTIMENT0/2019 .
Aos vinte e c inco dias do mês de setembro de dois mil e dezenove ,
às 19h : OOm, reuni ram-se na sede do Instituto de Previ dência dos
Servidores Põhli~os do M~nicipio de Miguelópolis , em primeira
chamada , Reinaldo Jorge Nicolino , Wagner Mendonça Gontijo e
Rubiane Tahaci Sandoval. Com fulcro na Portaria nº . 14 . 973 de
23/09/2019, os Conselheiros titulares tomaram posse e realizaram
compromisso de f ie l cumprimento da função . Em seg~ida , realizou-se
ele ição e concluíram por permanecer como Presidente do Comitê o
Conselheiro Re i naldo Jorge Ni col ino e Secre tário Wagner Mendonça
Gont ijo . Continuamente , o presidente dec l arou aberta a Sessão do
dia , passando à análise : 1) cenários econômicos ; 2) rea l ocação de
PL das carteiras I PSPMM ; 3) avaliação de gestores , administradores
e custodiantes de investimentos , se necessário ; 4) APRs ; 5 )
e laboração da Politica de Investimento para o exercici o de 2 . 020 .
Foram apresentados os seguintes documentos para apreciação em meio
fisico : Retorno e Meta Atuarial 30 /08/2019 ; Retorno dos
Inves timentos a pós as movimentações no mês de agosto/2019 ;
Re l atório de Distr ibuição dos At ivos agosto/201 9 ; e m meio
digital: Focus - Relatório de Mercado de 23/08/2019 , 30/08/2 019 ,
06/0 9/2019 , 13/09/2019 e 20/09/2019 ; Re latórios - Nossa Visão da
empresa Crédito & Mercado - 26/08/2019 , 02/09/2019, 09/09/2019 ,
16/09/2019 e 23/09/2019 . Destaca-se que os relatórios porl~m ser
obtidos e lidos diretamente na internet ' . Apreciando os
documentos , extraem- se as seguintes informações mais importantes :
a ) Os resultados das ap:.icações do IPSPMM referente ao mês de
a gosto/2019 obteve retorno de 0 , 21% , fa ce a me ta de 0 , 54 %,
correspondendo à R$ 41. 443 , 51 . b) A distribuição dos ativos por
sub-seguimentos e m 30/08/2019 ocorreram nos seguintes valores e
proporções : COI R$ 6 . 560 .4 99 ,19, 33 , 51 %; IMA- B 5 R$
3 . 417 . 088 , 34 , 17 , 45% ; IDKA IPCA 2A - R$ 3 . 064 . 972 , 62 , 15, 66% ; IRF
M 1 - R$ 2 . 872 . 214 , 62 , H , 67 %; IMA-B - R$ 1.676 . 899 , 88 , 8 , 57 %;
Gestão Duration R$ 775 . 787 , 93 , 6 , 96% e !MA-GERAL EX-C R$
1.209 . 632 , 66 , 6 , 18% , corr saldo total em 30/08/2019 em RS
19. 577 . 095 , 24 ; e ) O IPCA..: de agos to/2019 , ficou em 0 , 11 %. O IPCA
esperado para o mês de setembro/2C19 , segundo as Expectat i vas de
Mercado , Mediana agregado , Rela t ório Focus , de 20/09/2019 ,
indica 0 , 08% T ; pa ra outubro/2019 , 0 ,1 6%= e novembro/ 2019 ,
0 , 24%= ; Para o ano de 2019 , 3 , 44% T ; 2020 , 3 , 80%= e 2021 , 3 , 75 %= .
Realizadas as considerações os membros realizam as seguintes

1 https://www.creditoemcrcado.com.br/con~ultoria/ciNoticia.asp?id=268.
https:/ /www.bcb.gov. brlpec/GC I/PO RT/readout/readout .as p

2 Índices de Preços ao Consumidor Amplo.
" • " - com comportamento semanal de aumento " T " - com comportamento semanal de diminuição e "="
com comportamento semanal de es bi l idadc. ../""' ( íJ

1

,,/"" ~~ - _>.----\. L t' ,....- ft

Av. Rodolfo Jorge nº 63 - Centro - Miguelópolis/SP - CEP. 14.530- 00 - Fone: 16.3835-6677 - ax: 16.3835-5055

I.P. S.P .M.M. INSTITCTO DE Pl{I(\ IOÊ1'('1.\ DOS SER\"IDORES PÜBl.ICOS DO Ml l'.\IC'ÍPIO DE l\llGllEl.ÓPOUl.

e p J nº 06.082.303/0001-87

íl.2/3

ana~ises e conclusões : 1) O Comi tê reduz a estimativa da inflação
(IPCA) para o exe rcício de 2019 para 3,50%. Os fatores que trazem
volatilidade ao mercado permanecem ser a reforma p revidenciária ,
tributária e disputa comercial entre USA e China . Estima-se também
uma possível estagnaç5o cconomica mundial. A Taxa de Juros
efet:uadas pelo Copom é 5 , 50% a . a . Próxima reunião do Copom esta
agendada para 29 e 30 de Outubro . O Comitê estima diminuição da
taxa Selic em 0 , 25% a . a . O PL do :PS PMM esta blindado pela Lei nº .
3 . 235/2011 e suas alterações . Ressa l te-se que nesta da ta rea lizou
se consulta aos rendimentos dos f undos de investimentos pelos
sites: http : //www37 .bb. com .br e ht tp : //www.fundos . caixa . gov . br. 2)
A Crédi to & Mercado aconse:.ha em seu relatório de 23 /09/201 9 : " Em
relação às aplicações dos RPPS aconselhamos o investimento de 25%
dos recursos em fundos de investimento em títulos públicos que
possuem a gestão do duration , produto a ser acompanhado com a
devida at:enção por conta das posições assumidas pelo gestor . Para
os vértices de longo p:azo (especificamente o IMA-B Total)
recomendamos uma exposição de 10% . Para os vértices médios (IMA-B
5 , IDkA 2A e IRF-M To t al) , a recomendação é para uma exposição de
25% e para os vértices de c urto p r azo, representados pe l os fundos
OI, pelos referenciados no IRFM-1 e pel os CDBs a alocação sugerida
é de 10% . Permanece a recomendação de que , com a devida cautela e
respei tados os limites das políticas de investimento e as
exigênc.id::; da resolução CMN nº 3 . 922/2010 conforme alterada , é

oportuna a avaliação de aplicações em produtos que envolvam a
exposi ção ao risco de crédito (FIDC e FI Crédito Privado , por
exemplo) . Quanto à renda variável, recomendamos uma exposição
máxima de 30% , por conta da me l ho ra do ambiente econômico neste
ano, que já se ref l e em um me lhor comportamento dos l ucros das
empresas e , portanto , da Bolsa de Valores e também pelo fato da
importância do p r oduto como fa tor de diversificação de portfolio ,
em um momento em que as taxas de jur os dos títulos públicos não
mais superam a meta atuarial . Para a alocação em fundos
multimercado a nossa sugestão é de 10% dos recursos e de 2 , 5% a
alocação em FII e FIP, respectivamente , dada a pouca
disponibi lidade de p rodutos no mercado enquadrados pa ra os RPPS .
Para o investimento em ações , a nossa recomendação é de 15% dos
recursos , tendo-se em vista o potencia l de c r e scimento das
empresas neste e nos próximos anos em uma conjuntura de baixa
inflação e taxas de juros nas mín i mas históricas . Mui to embora
ainda esteja no campo das expectativas , a implementação das
reformas estruturais demêndadas pelo mercado em muito também
poderau .i11[luenciar o comportamento positivo das ações, no fu~uro .

Para aqueles cl ientes que já contam com investimento de 5% tanto
em FII , quanto em FIP, recomendamos que o teto de inves timento em

ações se mantenha em 1C %. Por fim, ca~e lembra~o~ que as

Av. a.é.. J0<g• ~ug .. lópoo;stSP - c.r. ,e.-t:,6.3835-<67;- ,:,, 16.3835-5055
e.---

l.P. S.P .M.M. l:'\STITUTO DE rRE:n o t CIA oos SER\'IDORES rl"eu c o s oo ~ILMCíP10 DE \llGt 'ELÓPOLIS

C~PJ 11º 06.082.303/000 1-87

fl .3/3

a plicações em renda fixa, por e nsejarem o rendiment o do capital
inves tido , devem contemplar o curto, o médio e o longo p razo ,
conforme as possibil idades ou necessidades dos inves tidores. Já as
reali zadas e m renda variável , que ensejam o ganho de capital, as
expectativas de retorno devem ser d irecionadas efetivamente para o
longo prazo . " . Os membros mantém a recomendação de realocar PL do
fundo BB Fluxo F:::c Renda Fixa Previdenciário para BB Perfil FIC
Renda Fixa Refere nciado CI Previdenciário LP no importe de R$
800 . 000 , 00 (oitocentos mi l reai s ) . Ressalte-se que deve ser
respe itado o limite de investimentos em 20% em cada f undo de
i nvest imento . 3) Os membros del iberam por unanimidade em manter os
gestores , administ radores e c ustodiantes de investimentos nos
termos dos Credenciamentos realizados . 4 ) Os membros deliberam por
unanimidade em aprovar as APRs de número 080/2019 à 087/2019 . 5)
Em referência à elaboração da política de investimento para o
exercício de 2020 , os membros concluíram que vão ana lisar o
cenário econômi co , alocação estratégica , os parâmetros de risco,
as normativas e reso luções , para , na próxima reuniao, concluir e
deliberar sobre a política de inves t imento . Nada ma i s havendo para
delibera r , apreciar e d iscutir , para a p róxima reunião ordinária
que ocorrerá em 25/10/2019 , às 19h, fi cou pressagiada a pauta para
discorrer sobre : 1) cenários econômicos; 2) realocação de PL das
carteiras IPSPMM ; 3) avaliação de ges~ores , admini s tradores e
cu:;;Lu<.Lic:tHLes de investimentos , se necessário ; 4) APRs e 5 )
conclusão e delibe:-ação sobre a Política de Investimento para o
exercício de 2 . 020 . As Atas de reunião do Comitê de Investimentos
são publicadas no s ite www. iprevmiguelopo lis . sp . gov . br; destaca-se
também, que reuniões extraordinárias poderão ocorrer , tendo em
vista a vola tilidade do mercado financeiro. Todas as Atas do
Comi tê de Invest inentos do I PS PMM, com os documentos que as
i nst ruem para formação do entendimento e deliberação dos Membros,
encon~ram-se arquivadas err. pastas próprias , em arquivo físico e
magnético , na sede do IPSPMM ; qualquer interessado , mediante
requerimento , poderá obter cópia , mediante pagarr.ento de custas .
Ninguém mais dispondo da palavra , os traba lhos fora' encerrados às
20h , sendo a presente ATA lavrada por mi m, ,,0~,y-zr-· (Wagner
Mendonça Gont ijo) , vai assinada pelo President'e do Comi tê de
Investimento .

. l /d /,;~ Reina o Jorg~~no
Membro-Presidente

} , ,~~ ___-;. , ?./'r - ~ .1v
Wagner Me do ça Gontijo
Membro-Secretário

~'-~Q_
R~~i Sandoval
Membro-titular

Av. Rodolfo Jorge nº 630- Centro - "liguelópolis/SP - CEP. 14.530-000 - Fone: 16.3835-6677 - Fax: 16.3835-5055

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 30/08/2019

Acumulado no Ano

Retorno e Meta Atuarial acumulados no ano de 2019

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno ($) Retorno (%) Meta (%) Gap (%) VaR (%)

Janeiro 16.190.692,83 711.942,21 68.028,99 17.041.097,22 206.491,17 1,23% 0,75% 163,93% 0,49%

Fevereiro 17.041.097,22 240.863,25 254.862,15 17.108.876,54 81.778,22 0,48% 0,82% 58,55% 0,63%

Março 17.108.876,54 1.045.783,38 623.042,69 17.624.685,62 93.068,39 0,53% 1,12% 47,34% 1,03%

Abril 17.624.685,62 854.331,73 604.172,47 18.018.175,40 143.330,52 0,80% 1,04% 77,13% 0,47%

Maio 18.018.175,40 269.764,06 241.576,28 18.264.282,05 217.918,87 1,21% 0,56% 216,64% 0,60%

Junho 18.264.282,05 307.842,71 13.173,45 18.797.737,16 238.785,85 1,29% 0,38% 339,86% 0,79%

Julho 18.797.737,16 1.011.885,72 718.153,44 19.243.786,65 152.317,21 0,80% 0,64% 125,22% 0,45%

Agosto 19.243.786,65 309.846,50 17.981,42 19.577.095,24 41.443,51 0,21% 0,54% 39,48% 0,68%

Acumulado no ano 1.175.133,74 6,73% 5,99% 112,35%

Investimentos IPCA + 5%aa
0

2

4

6

8

6,73%
5,99%

Retorno Meta
Jan Fev Mar Abr Mai

Jun Jul
Ago

0

0,4

0,8

1,2

1,6

Página 1 de 2 Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários
Rua Quinze de Novembro 204 - 1º Andar Centro - Santos -SP - Telefone: (13) 3878-8400

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 30/08/2019

Retorno dos Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de agosto / 2019

Ativos de Renda Fixa Sado Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) VaR - Mês (%) Instituição(%)

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 1.266.886,55 0,00 0,00 1.273.537,26 6.650,71 0,52% 0,18% 0,52%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1.590.455,75 0,00 0,00 1.598.677,36 8.221,61 0,52% 0,18% 0,52%

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 2.915.948,40 0,00 0,00 2.930.319,21 14.370,81 0,49% 0,01% 0,49%

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 1.345.790,67 0,00 0,00 1.352.384,86 6.594,19 0,49% 0,01% 0,49%

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1.977.334,70 309.846,50 17.981,42 2.277.795,12 8.595,34 0,38% 0,00% 0,41%

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 2.677.105,20 0,00 0,00 2.679.783,11 2.677,91 0,10% 0,74% 0,10%

BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1.208.608,51 0,00 0,00 1.209.632,66 1.024,15 0,08% 1,18% 0,08%

BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 384.988,21 0,00 0,00 385.189,51 201,30 0,05% 0,71% 0,05%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1.546.488,86 0,00 0,00 1.547.028,83 539,97 0,03% 1,04% 0,03%

BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP 1.869.421,14 0,00 0,00 1.870.059,51 638,37 0,03% 1,02% 0,03%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA 776.793,91 0,00 0,00 775.787,93 -1.005,98 -0,13% 1,74% -0,13%

BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 761.703,73 0,00 0,00 758.540,06 -3.163,67 -0,42% 2,46% -0,42%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 922.261,02 0,00 0,00 918.359,82 -3.901,20 -0,42% 2,48% -0,42%

Total Renda Fixa 41.443,51 0,21% 0,68%

Página 2 de 2 Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários
Rua Quinze de Novembro 204 - 1º Andar Centro - Santos -SP - Telefone: (13) 3878-8400

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS
Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - 30/08/2019

Distribuição dos ativos por Administradores e Sub-Segmentos - base (agosto / 2019)

Administrador Valor %

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM 11.030.213,43 56,34%

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 8.546.881,81 43,66%

BB GESTÃO
DE
RECURSOS
DTVM
CAIXA
ECONÔMI…43,7%

56,3%

Sub-segmento Valor %

CDI 6.560.499,19 33,51%

IMA-B 5 3.417.088,34 17,45%

IDKA IPCA 2A 3.064.972,62 15,66%

IRF-M 1 2.872.214,62 14,67%

IMA-B 1.676.899,88 8,57%

IMA-GERAL EX-C 1.209.632,66 6,18%

GESTÃO DURATION 775.787,93 3,96%

CDI
IMA-B 5
IDKA IPCA
2A
IRF-M 1
IMA-B
IMA-GERAL
EX-C
GESTÃO
DURATION

33,5%
14,7%

15,7% 17,5%

Página 1 de 1 Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários
Rua Quinze de Novembro 204 - 1º Andar Centro - Santos -SP - Telefone: (13) 3878-8400

	Scan_20191025_093614
	Retorno e Meta Atuarial acumulados no ano de 2019
	Distribuição dos ativos por Administradores e Sub-Segmentos - base (agosto-2019)